
 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

  N.   260/2019 
 

 

OGGETTO: Bando selezione pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di 

Dirigente PTA presso l’A.Re.S.S. Puglia Servizio Internazionalizzazione e PMO. Presa d’atto dei 

lavori della Commissione Esaminatrice e conferimento di incarico 

 

L'anno 2019 il giorno  8 del mese di Agosto in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale della Puglia,  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di       

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 1/2011, recante “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della 

produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella 

Regione Puglia”; 

 

VISTO il D. Lgs. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’A.Re.S. n. 122 del 5 dicembre 2014 recante 

“Adozione del Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello 

organizzativo denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 

regionale – MAIA. Approvazione atto di alta amministrazione”; 

 



   

 

DELIBERAZIONE N. 260 /2019                                                                                   Pagina 2 di 6 
 

VISTA la DDG n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 2  del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA - 

Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica 

dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.); 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 2/5/2017, avente ad oggetto l’adozione 

del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019, limitatamente alle sezioni 

relative alla trasparenza ed alla performance; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 22/12/2017, avente ad oggetto 

l’adozione del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ARESS n. 98 del 25/6/2018, avente ad 

oggetto approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2018/2020, limitatamente alle sezioni Trasparenza ed Interazioni con il ciclo della 

performance;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per 

la Salute ed il Sociale (AReSS)”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad 

oggetto “Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.); 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 06/06/2019, avente ad 

oggetto“Acquisizione temporanea a mezzo di comando presso A.Re.S.S. della dr. Caterina 

Navach, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Barletta”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.225 del 05/06/2019, avente ad oggetto “Bando 

concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n.1 posto di Dirigente PTA presso 

l’A.Re.S.S. Puglia Servizio Internazionalizzazione e PMO. Ammissione candidati- Nomina 

commissione”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 233 del 12 luglio 2019, avente ad oggetto 

“Bando selezione pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente PTA 

presso l’A.R.eSS Puglia Servizio Internazionalizzazione e PMO. Rettifica della deliberazione del 

Direttore Generale n. 225 del 05.07.2019”; 

 

Sulla base di apposita istruttoria, demandata all’Area Direzione Amministrativa 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio 

 

Premesso che  

• con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 62 del 06.03.2019, veniva 

approvato  il “Bando selezione pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posti 

di Dirigente PTA presso l’AReSS Puglia Servizio Internazionalizzazione e PMO”; 

• l’Avviso pubblico di cui sopra è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia, sul 

BURP n. 29 del 14/03/2019 (pag. 20674) e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale n. 26 del 



   

 

DELIBERAZIONE N. 260 /2019                                                                                   Pagina 3 di 6 
 

02/04/2019 - sezione Concorsi, con scadenza ufficiale entro e non oltre  le ore 24.00 del 

trentesimo giorno successivo dalla data della detta pubblicazione: 02/05/2019; 

• alla scadenza di cui sopra (02/05/2019) risultano pervenute a mezzo pec, all’indirizzo 

personale.aress@pec.rupar.puglia.it, n. 22 domande di candidatura, con riferimento al 

posto di Dirigente, in risposta al Bando di cui innanzi; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 225 del 05.07.2019  a seguito di verifica di 

ammissibilità delle predette istanze, venivano ammessi n. 21 (ventuno) candidati ed 

escluso n. 1 (uno) candidato, avendo lo stesso trasmesso la domanda di partecipazione 

oltre il termine prescritto dal succitato bando; 

• con Deliberazione del Direttore Generale, n.236 del 19.07.2019 che ha rettificato le 

precedenti Deliberazioni del Direttore Generale N. 233 DEL 12.07.2019 e Deliberazione 

n. 225 del 05.07.2019  veniva nominata la Commissione esaminatrice, così composta: 

1- dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio – Dirigente di Sezione – Dipartimento sviluppo 

economico, innovazione, istruzione,  formazione e lavoro Regione Puglia; 

2- prof Antonio Leandro –  Professore -Università degli studi Di Bari; 

3- dott. Ivan Viggiano – Direttore amministrativo Asl/FG; 

4- dott.ssa Immacolata Elisabetta Todisco – dipendente dell’Agenzia con funzioni di 

segretario verbalizzante; 

• che con gli stessi provvedimenti sono stati, altresì, nominati: 

- la dott.ssa Francesca Izzo, quale componente esterno psicologo esperto nella 

valutazione motivazionale e psico-attitudinale, iscritto all’Ordine degli Psicologi, 

secondo le precisazioni determinate nel precitato Bando con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 62 del 06 marzo 2019;   

- il dott. Vito Petrarolo, dipendente di questa agenzia, esperto informatico ai fini delle 

verifiche di conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 

diffuse;  

- la dott.ssa Noemi Viale, esperta in lingua inglese; 

 

Considerato che la Commissione succitata si è insediata in data 22 luglio 2019 per la definizione 

dei criteri di valutazione e per l’espletamento della prova psicoattitudinale, in data 23 luglio 

2019 per l’espletamento e valutazione della prova scritta, nonchè valutazione titoli dei 

candidati, in data 24 luglio 2019 per l’espletamento e valutazione della prova pratica, e in data 

26 luglio 2019 per l’espletamento della prova orale; 

 

Dato atto che: 

- in data 22/07 per l’espletamento della prova psicoattitudinale si sono presentati n. 4 candidati 

dei 21 ammessi ed i restanti 17, non presentandosi, sono stati considerati rinunciatari così 

come prescritto dal Bando di selezione pubblica; 

 

Considerato che  con nota prot. n. 3313/2019 del 26.07.2019, la Commissione Esaminatrice  

portava a termine il mandato conferito e trasmetteva alla Direzione Generale i verbali delle 

operazioni collegialmente svolte contenenti gli esiti dell’attività di accertamento dei requisiti e 

di valutazione dei curricula, nonché gli esiti della prova  psicoattitudinale, prova scritta, prova 

pratica e colloqui svoltisi nelle date 22/07, 23/07 , 24/07 e 26/07, corredati dalla graduatoria 

definitiva dei candidati; 

 

Dato atto che gli esiti della valutazione della prova psicoattitudinale, della prova scritta, della 

prova pratica  e della prova colloquio sono stati pubblicati sul sito internet istituzionale 

dell’Agenzia, sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi e Concorsi; 

 



   

 

DELIBERAZIONE N. 260 /2019                                                                                   Pagina 4 di 6 
 

Dato atto che, le modalità delle  prove, i quesiti, le tracce e le risultanze della procedura sono 

meglio specificati nel verbale n. 1-2-3-e 4  del 22-23-24 e 26 luglio, redatti dalla Commissione 

Esaminatrice, e che qui si ritengono integralmente validati; 

 

Ritenuto di prendere atto, sulla base della documentazione agli atti della graduatoria definitiva, 

relativa alla “selezione pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posti di Dirigente PTA 

presso l’AReSS Puglia Servizio Internazionalizzazione e PMO”; 

 

Visti gli atti della Selezione Pubblica ed i relativi verbali, redatti e sottoscritti dalla Commissione 

Esaminatrice, da cui emerge, a conclusione della procedura di selezione, la seguente 

graduatoria finale:  

 

  COGNOME NOME 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PROVA 

SCRITTA 

PROVA 

PRATICA 

PROVA 

ORALE 

TOTALE 

1 FERA  FRANCESCO 4,25 

 

21 29 

 

14 

 

68,25/100 

 

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto esposto, di conferire al dott. Francesco Fera, l’incarico  

di dirigente SPTA presso l’AReSS Puglia Servizio Internazionalizzazione e Project Management 

Office, mediante stipulazione di apposito contratto individuale; 

 

Accertata  la legittimità e la regolarità delle procedure seguite nello svolgimento dei lavori 

compiuti dalla Commissione Esaminatrice; 

 

Dato atto che il Servizio Risorse Umane dell'Agenzia ha provveduto, ai sensi degli artt. 43 e 71 

del D.P.R. n. 445/2000, a svolgere controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive formulate nella domanda di partecipazione e nel curriculum del dott. Francesco 

Fera, nonché di aver inoltrato apposita richiesta al competente casellario giudiziario, ai fini del 

rilascio del certificato per carichi pendenti; 

 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di prendere atto di tutti gli atti della Commissione Esaminatrice; 

3. di approvare  la seguente graduatoria finale di merito: 

 

  COGNOME NOME 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PROVA 

SCRITTA 

PROVA 

PRATICA 

PROVA 

ORALE 

TOTALE 

1 FERA  FRANCESCO 4,25 

 

21 29 

 

14 

 

68,25/100 

 

4. di dichiarare vincitore  del Bando “selezione pubblica per titoli ed esami, per la copertura di 

n. 1 posto di Dirigente SPTA  profilo amministrativo presso l’A.R.eSS Puglia Servizio 

Internazionalizzazione e PMO”, il dott. Francesco Fera; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 

2) L.R. 10/1995; 

6. assumere, a tempo indeterminato, pieno e in prova, a decorrere dalla data che sarà 

riportata sul contratto individuale di lavoro, predisposto dal Servizio Risorse Umane, il 

vincitore della Selezione Pubblica de qua, ai sensi del CCNL in vigore. 

7. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento afferisce ai conti imputabili 

al Bilancio di Esercizio in corso, nel rispetto delle vigenti leggi in materia di contenimento 

della spesa per il personale del SSN; 



   

 

DELIBERAZIONE N. 260 /2019                                                                                   Pagina 5 di 6 
 

8. di dare attuazione a quanto previsto dal D.lgs. 33 del 14.03.2013;  

9. di demandare alla Segreteria Amministrativa gli adempimenti consequenziali all’adozione 

del presente provvedimento;  

10. di demandare, infine, all’Area Direzione Amministrativa, a cura dell’estensore, 

l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, Sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso; 

11. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto; 

12. di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, 

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 

Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 L’Estensore  

  f.to dott.ssa Immacolata Elisabetta Todisco 

 

 

Il Dirigente Area di Direzione Amministrativa 

               f.to dott.ssa Caterina Navach 

 

 

 

IL Direttore Generale 

 f.to dott. Giovanni Gorgoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

DELIBERAZIONE N. 260 /2019                                                                                   Pagina 6 di 6 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 

questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 

40/2007 

DAL 08.08.2019 

  

 

Bari,08.08.2019     

              Il Segretario 

                          f.to Pia Antonella Piacquadio 


